
 
 

 
Liste geeigneter Praktikumsbetriebe für die Fachrichtung Gesundheit 

(Stand 11/2023) 

 
Als Praktikumsbetriebe für die Fachrichtung Gesundheit an der FOS sind besonders Krankenhäuser und andere 
große Pflegeeinrichtungen geeignet. Weiterhin kann der Praktikumseinsatz in therapeutischen und 
rehabilitativen Einrichtungen wie zum Beispiel der Physiotherapie, der Logopädie oder der Ergotherapie 
erfolgen. Praktikanten sollen unter anderem aktiv am Erbringen pflegerischer, therapeutischer oder beratender 
Leistungen teilnehmen. Entsprechend soll der Praktikumsbetrieb zur Mitarbeit von Praktikanten sowie zur 
Durchführung von dualen bzw. schulischen Ausbildungen geeignet und als Ausbildungsbetrieb zugelassen sein.  
 
Nachfolgend aufgelistete Betriebe haben sich bereit erklärt, Praktikanten unserer Schule aufzunehmen.  
(Wichtig: Alle Angaben ohne Gewähr – beispielsweise im Falle personeller Veränderungen, die uns von den Betrieben nicht 
rückgemeldet wurden. Wir empfehlen daher immer zunächst die telefonische Kontaktaufnahme mit den Betrieben.) 

Sie können auch in anderen Betrieben oben genannter Bereiche nachfragen, ob diese Praktikanten aufnehmen. 
Klären Sie, dass die fachliche Anleitung sichergestellt und der Betrieb ausbildungsberechtigt ist.  
Halten Sie vor Abschluss eines Vertrages mit einem neuen Betrieb bitte mit uns Rücksprache.  

 
Dr. Nadja Weber 
Koordinatorin der Fachoberschule, E-Mail: drweber@schulebza.de, Tel. 06343/ 98 90 23 

 
 
Krankenhäuser 
• Klinikum Landau-SÜW, Hr. Ralf Levy (Pflegedirektor), Bodelschwinghstr. 11, 76829 Landau, Tel. 06341 9082 581, 

Pflegedirektion@klinikum-ld-suew.de 

• Vinzentius-Krankenhaus Landau, Fr. Monika Vogler (Schulleiterin Nardini-Pflegeschule), Cornichonstraße 4, 76829 
Landau, Tel. 06341 1775 09, m.vogler@vinzentius.de 

• Pfalzklinikum für Psychiatrie und Neurologie, Hr. Sven Kaufmann (Stv. Pflegedirektor), Weinstraße 100, 76889 
Klingenmünster, Tel. 06349 9002 705, sven.kaufmann@pfalzklinikum.de   

• Asklepios Südpfalzklinik, Fr. Armbrust (Pflegedirektion), Luitpoldstraße 14, 76870 Kandel, Tel. 07275 7113 33 oder -71 
35 08, a.armbrust@asklepios.com 

 
 

Therapeutische und rehabilitative Einrichtungen  
• Edith-Stein-Fachklinik, Am Wonneberg, Wiesenstr. 25, 76887 Bad Bergzabern,  
   Hr. Hartmut Weis (Pflegedirektor), Tel. 06343 9492 19, h.weis@reha-bza.de,  
   Frau Svenja Wingerter (stv. Leitung Physio- und Sporttherapie), Tel. 06343 9497 53, s.wingerter@ctt-reha.de    
   Fr. Julia Kraft (Leitung Ergotherapie), Tel. 06343 9496 47, j.kraft@reha-bza.de 

• REHA med Gesundheitspark GmbH, Hr. Paul Eisinger (Assistent der Geschäftsführung), Am Gäxwald 1, 76863 
Herxheim, Tel. 07276 9292 00, info@reha-herxheim.de 

• Benny`s Fitnessworld GmbH & Co.KG, Fr. Kirsten Schmidt-Kupper, Albert-Einstein-Str. 3, 76829 Landau, Tel. 06341 
1414 460, info@bennysfitnessworld.de 

• Bienwald Fitness GmbH, Fr. Corina Lutz, Höfener Straße 5, 76870 Kandel-Minderslachen, Tel. 07275 9893 40, 
info@bienwaldfitness.de 

• Easy Fitness Club Bad Bergzabern, Fr. Jenny Fellinger, Friedrich-Ebert-Str. 42, 76887 Bad Bergzabern, Tel. 06343 6179 
772, bad-bergzabern@easyfitness-group.de 

• Katholische Kindertagesstätte St. Martinus, (Einsatz im Bereich Logopädie, Ergotherapie, therapeutisches Reiten, 
Anerkennung als teilstationäre Einrichtung), Fr. Christel Hamburger-Nowack (Leiterin), Schulstraße 1, 76879 Ottersheim, 
Tel. 06348 7385, kita.ottersheim@bistum-speyer.de 

• Ergotherapiepraxis Alexandra Brüstle (Kooperation mit dem Klinikum LD-SÜW im Bereich der geriatrischen 
Frührehabilitation), Südring 53, 76855 Annweiler, Tel. 06346 3080 490, ergotherapie-bruestle@web.de 

• Ergotherapiepraxis Thomas Lutz, Ostbahnstr 33, 76829 Landau, Tel. 06341 85047, ergotherapielutz@aol.com 

• Sozialtherapeutische Kette (STK) – Praxis für Ergotherapie, Hr. Omar Salhi (Praxisleitung), Schneiderstr. 19, 76829 
Landau, Tel. 06341 9183 210, o.salhi@stk-suedpfalz.de 
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Pflegeeinrichtungen, Tagesstätten, Behinderteneinrichtungen 
• Pro Senioren Residenz Bad Bergzabern, Fr. Gabriele Rapp-Lauer (Einrichtungsleitung),  Steinfelder Str. 44-46, 76887 

Bad Bergzabern, Tel. 06343 7009 0, badbergzabern@pro-seniore.com 

• Pro Seniore Residenz Parkstift, Fr. Katrin Derhet (Pflegedienstleitung), Pommernstraße 35, 76829 Landau, Tel. 06341 
9562 09, landau@pro-seniore.com 

• Tagesstätten für Senioren (Standorte Annweiler, Bad Bergzabern und Dahn), Fr. Lisa Merkel (Fachbereichsleiterin 
Regionale Angebote – Leben im Alter), Pfalzklinikum für Psychiatrie und Neurologie, Weinstraße 100, 76889 
Klingenmünster, Tel. 06349 900 2675, lisa.merkel@pfalzklinikum.de 

• Seniorenheim Haus Trifels, Fr. Welsch (Pflegedienstleitung), Bahnhofstr. 26, 76885 Annweiler, Tel. 06346 9623 0, 
annweiler@gsd-seniorenheime.de 

• Ökumenische Sozialstation Annweiler – Bad Bergzabern e.V. (Einsatz im Bereich Pflege + Beratung), Fr. Diana Issler, 
Herzog-Wolfgang-Straße 5, 76887 Bad Bergzabern, Tel. 06343 9898 990 bzw. -9915, diana.issler@sozialstation-
suew.de 

• Katholisches Altenzentrum Landau (Caritas), Fr. Kristina Ott (Bereichsleitung Pflege), Zweibrücker Straße 42, 76829 
Landau, Tel. 06341 3818 0, kristina.ott@cbs-speyer.de 

• Römergarten Residenzen GmbH - Haus Carolin, Fr. Angelika Gnilka (Pflegedienstleitung), Breslauer Str. 2, 76877 
Offenbach, Tel. 06341 6102 0, offenbach@roemergartenresidenzen.de 

• Caritas-Förderzentrum St. Laurentius und Paulus, Fr. Selina Gelsinger (Sekretariat Einrichtungsleitung), Queichheimer 
Hauptstraße 235, 76829 Landau, Tel. 06341 599 108, info.laurentius-paulus@cbs-speyer.de 

• Südpfalzwerkstatt gGmbH (der Lebenshilfe Südliche Weinstraße), Frau Barbara Biewer (Rehaleitung), Wolfsgewanne 1, 
76744 Wörth, Tel. 07271 9237 23, b.biewer@lh-suew.de  

• Wohnheim am Heilbach (der Lebenshilfe), Fr. Manuela Hoffmann, Fr. Sandra Brunner (Leitung), Hagenbacher Straße 
24, 76744 Wörth, Tel. 07271 7672 4890, hoffmann@lebenshilfe-ger.de 

• Wohn- und Förderstätte „Tom Mutters“ (der Lebenshilfe), Fr. Kathrin Dommerdich, Hr. Lars Reinert (Leitung), Höfener 
Ring 9, 76870 Kandel, kandel@lebenshilfe-ger.de 

• Konrad-Lerch-Wohnheim für Behinderte gGmbH, Fr. Mona Nutz (Ausbildungsverantwortliche), Im Seegarten 2, 76877 
Offenbach, Tel. 06348 6108 2916, mona.nutz@lebenshilfe-ld-suew.de 

• St. Paulus Stift Herxheim, Fr. Ephigenia Mayer (Gruppenleitung, Ausbildungsverantwortliche), Bussereaustr. 18, 76863 
Herxheim, Tel. 07276 507 54, Ephigenia.Mayer@jfb-stiftung.de 

• Pfarrer-Johann-Schiller-Haus, Hans-Martin-Schleyer-Str. 30, 76744 Wörth, Hr. Michael Wendelken (Beauftragter 
Personalgewinnung Diakonissen Speyer), Tel. 06232 2213 52, michael.wendelken@diakonissen.de 

• Willi-Hussong-Haus, Guttenbergstr. 2, 76870 Kandel, Hr. Michael Wendelken (Beauftragter Personalgewinnung 
Diakonissen Speyer), Tel. 06232 2213 52, michael.wendelken@diakonissen.de 

• Diakonissen Bethesda Landau, (Bereich Altenhilfe und Hilfe für Menschen mit Behinderung), Bodelschwinghstraße 27, 
76829 Landau, Hr. Michael Wendelken (Beauftragter Personalgewinnung für Gesundheit und Soziales, Diakonissen 
Speyer), Tel. 06232 2213 52, michael.wendelken@diakonissen.de 
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